2. « Primitivae Ecclesiae forma. » La référence de l'idéal monastique à la communauté de l'Église primitive se trouve déjà chez ORIGÈNE, *In Malth.*, 15, 15 (PG 13, 1296 B - 1297 A). Dans la tradition latine, le grand docteur de cette doctrine est S. Augustin. Voir P. GRECH, « The Augustinian Community and the Primitive Church », dans *Augustiniana*, t. 5 (1955), p. 459-470. *DSP*, t. 10, col. 1551-1552. — Pour le XII^e siècle, voir G. MICCOLI, « Ecclesiae primitivae forma »,

dubio forma est, quibus cum communione substantiae erat etiam *cor unum et anima una*. Quorum inestimabilis fervor, de camino in Ierusalem a Spiritu sancto die sancto Pentecostes succenso — sicut scriptum est : *Cuius ignis in Sion et caminus in Ierusalem* —, longo temporis tractu, refrigerante caritate et abundante iniquitate, de die in diem evaporatus, adhuc in huiusmodi coenobiis tenuiter fumat, et exstincti ferme incendii nonnulla quasi vestigia indicat, et magnorum carbonum minutias quasdam monstrat.

21. Hae sunt ergo, carissimi, hodie, *sagittae potentis aculae cum carbonibus desolatoriis*, quas apposuimus vobis *ad linguam dolosam* <eorum> qui in omnibus quare hoc et hoc facimus *labiis iniquis et lingua dolosa* quaeritant, et quare facti sint ipsi non curant. Ita non praesumptiones novitatum secutus, *super fundamentum apostolorum et prophetarum* aedificatus est Ordo noster, cuius *aedificatio*, toto ferme terrarum orbe, sicut est dies haec, *constructa*, crevit *in templum sanctum in Domino; in quo et vos loco et tempore vestro coaedificamini in habitaculum Dei*,

179 die sancto *om. M* || 180 Pentecosten *M* || 183 die *M* || 184 fere *m* || 187 ergo *om. m* || hodie cariss. *m* || 189 <eorum> qui *scripsi* : quae *Mm* || 190 linguam dolosam *M* || 191 sunt *M* || 194 ferme : finem *M*

a. Act. 4, 32 || b. Is. 31, 9 || c. Cf. Matth. 24, 12 || d. Ps. 119, 2-4

dans *Chiesa gregoriana*, Florence 1966, p. 225-299. Gl. OLSEN, « The idea of 'Ecclesia primitiva' in the Writings of the twelfth-Century Canonists », dans *Traditio*, t. 26 (1970), p. 61-86.

1. Cf. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 104*, 13 (37, 1397) ; *Serm.* 71, 19 (38, 455). — M. AUBINEAU, « Exégèse patristique de Mt. 24, 12 : 'Quoniam abundavit iniquitas, refrigeret charitas multorum' », dans *Studia Patristica*, 4, 2 (1961), p. 3-19.

2. Monachisme comme relais et, dans une certaine mesure,

eux qui mettaient en commun leurs ressources et n'avaient non plus « qu'un cœur et qu'une âme ». Leur inestimable ferveur, puisée à la fournaise allumée à Jérusalem par l'Esprit-Saint le saint jour de la Pentecôte — selon qu'il est écrit : « Son feu est en Sion et sa fournaise en Jérusalem » —, s'est évaporée de jour en jour durant une longue période où la charité s'est refroidie et où l'iniquité a abondé¹. Elle fume encore faiblement en des communautés comme celle-ci, et fait voir pour ainsi dire quelques traces de l'incendie presque éteint, et montre comme de minimes parcelles du puissant brasier².